
 

 

 

 

Decreto Decano DiSEG n.4/2025 

 

IL DECANO 

DEL DIPARTIMENTO DI STUDI ECONOMICI E GIURIDICI 

Vista la legge 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, in particolare l’art. 34; 

Visto il vigente Regolamento Generale di Ateneo, in particolare gli artt. 110 -116; 

Visto il D.R. n.969 del 20/11/2023 con il quale la prof.ssa Viviana D’Aponte veniva nominata 

Coordinatore del Consiglio di Corso di Studio in Economia e Commercio per lo scorcio di 

triennio 2022/2025; 

Visto il D.R. n.34 del 18/01/2023 con il quale il prof. Gennaro Punzo veniva nominato 

Coordinatore del Consiglio di Corso di Studio in Metodi Quantitativi per le Valutazioni 

economiche e finanziarie per lo scorcio di triennio 2022/2025; 

Visto il D.R. n.970 del 20/11/2023 con il quale la prof.ssa Elisabetta Marzano veniva nominata 

Coordinatore del Consiglio di Corso di Studi in Scienze Economiche per la Finanza le 

Aziende e la Sostenibilità – scorcio di triennio 2022/2025; 

Tenuto conto  che tali cariche vengono a scadere il 31 ottobre 2025; 

 

DECRETA 

 

Art.1 - Indizione elezioni 

Sono convocati i Consigli dei Corsi di Studio in seduta straordinaria per procedere alle elezioni per il rinnovo 

delle cariche dei Coordinatori dei Corso di Studio per il triennio accademico 2025/2028 di: 

 

• Economia e Commercio 

• Metodi Quantitativi per le Valutazioni Economiche e Finanziarie 

• Scienze Economiche per la Finanza, le Aziende e la Sostenibilità 

 

Le votazioni per le elezioni si terranno presso la sede di via Generale Parisi, 13 - Palazzo Pacanowski, stanza 

529C quinto piano secondo il seguente calendario: 

 

• 15/10/2025 1^ votazione dalle ore 09:00 alle ore 13:00; 

• 15/10/2025 eventuale 2^ votazione dalle ore 14:00 alle ore 17:00 

• 16/10/2025 eventuale 3^ votazione dalle ore 11:00 alle ore 14:00; 

• 16/10/2025 eventuale 4^ votazione “ballottaggio” dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

 

Art. 2 - Nomina della Commissione Elettorale e compiti 

La Commissione Elettorale è così composta: 

• Presidente: Dott.ssa M. Romano 

• Componente: Dott.ssa D. Messina 

• Componente/Segretario: Dott. F. Trubiani 



 

Supplenti:  

• Dott.ssa M. Guarini 

• Dott. M. Cerciello 

 

Alla Commissione Elettorale, salvo diversa disposizione, spettano la direzione e il controllo delle operazioni 

elettorali, la collazione dei voti, la decisione dei ricorsi comunque riguardanti lo svolgimento della elezione 

nonché il riscontro della regolarità delle candidature. 

 

Art. 3 - Elettorato attivo e passivo  

La composizione dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo ai sensi degli art. 111 e 112 del Regolamento 

generale di ateneo, qui di seguito riportati, sono allegate alla presente convocazione: 

 

Art. 111 Elettorato Passivo  

1) L’elettorato passivo per l’elezione del Coordinatore spetta ai professori di prima fascia, docenti di 

riferimento del corso afferenti al Dipartimento in cui il corso è incardinato alla data di scadenza di 

presentazione delle candidature.  

2) Qualora non pervengano candidature di professori di prima fascia, ovvero i presenti si trovino in una 

condizione di indisponibilità, ineleggibilità o incompatibilità, può essere eletto anche un professore di 

seconda fascia, docente di riferimento del corso afferente al Dipartimento in cui il corso è incardinato.  

Art. 112 Elettorato Attivo 

1) Il corpo elettorale per l’elezione del Coordinatore del Consiglio di corso di studio è composto dai 

professori e ricercatori in servizio che nel consesso hanno voto deliberativo. Nel corpo elettorale sono 

inclusi i professori ed i ricercatori di ruolo in aspettativa ai sensi dell’art. 5 del presente Regolamento. 

 

La composizione dell’elettorato passivo allegata alla presente convocazione è redatta altresì in considerazione di 

quanto disposto dall’art. 4 comma 5 del suddetto Regolamento Generale di Ateneo: 

“L'elettorato passivo per le cariche accademiche è comunque riservato ai docenti che, alla data di emanazione 

del provvedimento di indizione delle elezioni, assicurino un numero di anni di servizio residuo almeno pari alla 

durata del mandato prima della data di collocamento a riposo.” 

 

Gli elenchi degli elettori verranno pubblicati e saranno consultabili nell’Albo dell’Ateneo, sul sito dell’Ateneo 

nella sezione dedicata alle Elezioni 2025 e sul sito del Dipartimento. 

 

Eventuali errori e/o omissioni potranno essere segnalati all’indirizzo di posta elettronica del Dipartimento 

segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it 

 

Art. 4 - Candidature 

Le candidature, corredate di CV in formato europeo, dovranno essere depositate entro il 3 ottobre 2025 alle ore 

12:00 tramite invio a mezzo PEC all’indirizzo: segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it. 

Nel caso in cui venga presentata una candidatura da un professore non a tempo pieno, questi dovrà, 

contestualmente alla candidatura, dichiarare di optare per tale regime in caso di nomina. 

Le candidature riscontrate regolari dalla Commissione Elettorale saranno rese pubbliche, almeno sette giorni 

prima della data delle elezioni, sui siti di Ateneo e di Dipartimento nelle citate sezioni. 

 

Art. 5 - Nomina del Seggio Elettorale e compiti 

Il seggio elettorale è così composto: 

• Presidente: Dott.ssa A. Romanelli; 

• Componente: Dott.ssa S. Lattanzi 

• Componente/Segretario: Dott.ssa N. Palmieri 
Supplenti: 

mailto:segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it
mailto:segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it


 

• Dott. G. Cisco;  
• Dott.ssa C. Nicolais 

 

Il seggio elettorale provvederà a verificare il regolare svolgimento delle operazioni di voto e di scrutinio secondo 

le modalità riportate nel successivo articolo. 

 

Art. 6 - Votazioni e Scrutinio 

Le votazioni sono regolate secondo quanto disposto dall’art. 114 del vigente Regolamento Generale di Ateneo. 

1. Nelle prime tre votazioni il Coordinatore è eletto a maggioranza assoluta dei votanti; in caso di mancata 

elezione nelle prime tre votazioni si procede con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nella 

terza votazione abbiano riportato il maggior numero di voti. Qualora nella terza votazione più di due 

candidati abbiano ottenuto il medesimo numero di voti, sono ammessi al ballottaggio i due candidati con 

maggiore anzianità nel ruolo dei professori e, in caso di ulteriore parità, quelli con minore anzianità 

anagrafica. 

2. Risulta eletto al ballottaggio il candidato che ha ottenuto il maggior numero di voti. In caso di parità risulta 

eletto il candidato con maggiore anzianità nel ruolo dei professori e, in caso di ulteriore parità, quello con 

minore anzianità anagrafica. 

3. Le votazioni, svolte a scrutinio segreto, sono valide se vi ha preso parte almeno un terzo degli aventi diritto. 

Per la determinazione del quorum dei partecipanti non si calcolano gli aventi diritto che siano in 

aspettativa e/o in congedo straordinario secondo l’art. 5 del presente Regolamento. I componenti del corpo 

elettorale che si trovano in aspettativa e/o in congedo straordinario concorrono alla formazione del 

quorum solo qualora prendano parte al voto. 

4. La vigilanza sulle operazioni elettorali spetta alla competente Commissione elettorale. 

 

Art. 7 – Incompatibilità 

In base all’art. 34 n.3 dello Statuto e all’art. 150 del Regolamento Generale di Ateneo, la carica di Coordinatore 

di Corso di studio è incompatibile, oltre che con il regime di tempo definito, con le seguenti cariche:  

• Rettore 

• Prorettore Vicario e Prorettore Delegato 

• Direttore di Dipartimento 

• Presidente e componente del Consiglio di Disciplina 

• Componente del Senato Accademico 

• Componente del Consiglio di Amministrazione 

• Componente del Nucleo di Valutazione 

• Presidente di una Scuola Interdipartimentale 

• Coordinatore di dottorato di ricerca 

• Presidente o componente del Consiglio di una Scuola di Specializzazione. 

• Presidente o componente del Presidio della Qualità. 

 

Art. 8 - Proclamazioni dell’eletto e nomina  

I candidati che hanno ottenuto la maggioranza prevista dall’art. 114 del Regolamento Generale di Ateneo, sono 

proclamati eletti dal Decano di Dipartimento con provvedimenti che vengono immediatamente comunicati al 

Rettore per i conseguenti provvedimenti di nomina che saranno nell’Albo dell’Ateneo, sul sito dell’Ateneo 

nella sezione dedicata alle Elezioni 2025 e sul sito del Dipartimento 

Napoli, 28 luglio 2025 

 

Il Decano 

Prof. Bruno Chiarini 



 

ELETTORATO PASSIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE 

DEL CORSO DI STUDIO 

ECONOMIA E COMMERCIO PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

 

Si indica, di seguito, la composizione dell’elettorato passivo ai sensi dell’Art. 34 dello Statuto e dell’art 111 del 

vigente Regolamento Generale di Ateneo comprensiva dei professori di II fascia elegibili in caso di mancata 

candidatura del professore di I fascia: 

 

 

APRILE MARIA CARMELA PROF. ASSOCIATO 

BARTOLETTO SILVANA PROF. ORDINARIO 

CARLEO ROBERTO PROF. ORDINARIO 

CHIARINI BRUNO PROF. ORDINARIO 

D’APONTE VIVIANA PROF. ORDINARIO 

PAPA ANNA PROF. ORDINARIO 

 

ELETTORATO ATTIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO 

ECONOMIA E COMMERCIO PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

 

ALFANO  VINCENZO RICERCATORE 

APRILE MARIA CARMELA  PROF. ASSOCIATO 

BARTOLETTO SILVANA PROF. ORDINARIO 

BONASIA   MARIANGELA PROF. ASSOCIATO 

CARLEO ROBERTO PROF. ORDINARIO 

CENNAMO ANTONIO RICERCATORE 

CHIARINI BRUNO PROF. ORDINARIO 

CISCO GIANLUIGI RICERCATORE 

D'APONTE VIVIANA PROF. ORDINARIO 

DONNINI CHIARA PROF. ASSOCIATO 

GUARINI MERCEDES RICERCATORE 

MARIANI ANGELA PROF. ORDINARIO 

NICOLAIS CATERINA RICERCATORE 

PAPA ANNA PROF. ORDINARIO 

ROMANELLI ANTONELLA RICERCATORE 

STELLA GIANPAOLO RICERCATORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ELETTORATO PASSIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO 

METODI QUANTITATIVI PER LE VALUTAZIONI ECONOMICHE E FINANZIARIE 

PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

Si indica, di seguito, la composizione dell’elettorato passivo ai sensi dell’Art. 34 dello Statuto e dell’art 111 del 

vigente Regolamento Generale di Ateneo comprensiva dei professori di II fascia elegibili in caso di mancata 

candidatura del professore di I fascia: 

 

 

MARCHETTI  ENRICO PROF. ORDINARIO 

PUNZO  GENNARO PROF. ASSOCIATO 

GRIMALDI  CLAUDIO PROF. ASSOCIATO 

 

 

ELETTORATO ATTIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO METODI 

QUANTITATIVI PER LE VALUTAZIONI ECONOMICHE E FINANZIARIE 

PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

 

 

MARCHETTI  ENRICO PROF. ORDINARIO 

PUNZO  GENNARO PROF.ASSOCIATO 

GRIMALDI  CLAUDIO PROF.ASSOCIATO 

ZANETTI  PAOLO PROF. ASSOCIATO 

SCOGNAMIGLIO  SALVATORE  RICERCATORE 

LA RAGIONE  GIUSEPPE RICERCATORE 

 

 

 

 

  



 

ELETTORATO PASSIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO 

SCIENZE ECONOMICHE PER LA FINANZA, LE AZIENDE E LA SOSTENIBILITÀ PER IL 

TRIENNIO 2025-2028 

 

 

Si indica, di seguito, la composizione dell’elettorato passivo ai sensi dell’Art. 34 dello Statuto e dell’art 111 del 

vigente Regolamento Generale di Ateneo comprensiva dei professori di II fascia elegibili in caso di mancata 

candidatura del professore di I fascia: 

 

BUSATO FRANCESCO PROF. ORDINARIO 

MARZANO ELISABETTA PROF. ORDINARIO 

 

ELETTORATO ATTIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO 

SCIENZE ECONOMICHE PER LA FINANZA, LE AZIENDE E LA SOSTENIBILITÀ PER IL 

TRIENNIO 2025-2028 

 

 

BATTAGLIA FRANCESCA PROF. ASSOCIATO 

BUSATO FRANCESCO PROF. ORDINARIO 

D'UVA MARCELLA PROF. ASSOCIATO 

DEL PRETE DAVIDE PROF. ASSOCIATO 

FERRARA MARIA PROF. ASSOCIATO 

FERRARO ANIELLO RICERCATORE 

MARZANO ELISABETTA PROF. ORDINARIO 

PALMIERI NADIA RICERCATORE 

QUADRI SUSANNA PROF. ASSOCIATO 

 

 


		2025-07-29T13:50:23+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




